Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «___»  200__ г. № ____

г. Москва

Об утверждении такс для исчисления размера ущерба,
причиненного лесным насаждениям или не отнесенным
к лесным насаждениям деревьям, кустарникам и лианам
нарушением лесного законодательства
В соответствии со статьей 100 Лесного кодекса Российской Федерации и статьей 20 Федерального закона от 4 декабря 2006 года № 201-ФЗ «О введении в действие Лесного кодекса Российской Федерации» Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемые таксы для исчисления размера ущерба, причиненного лесным насаждениям или не отнесенным к лесным насаждениям деревьям, кустарникам и лианам нарушением лесного законодательства .

2. Признать утратившим силу постановление Правительства Российской Федерации от 21 мая 2001 г. № 388 «Об утверждении такс для исчисления размера взысканий за ущерб, причиненный лесному фонду и не входящим в лесной фонд лесам нарушением лесного законодательства Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, № 22, ст. 2236).

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.Е. Фрадков

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства
Российской Федерации
от «___ » 200__ г.
 № _____
Таксы для исчисления размера ущерба, причиненного
лесным насаждениям или не отнесенным к лесным насаждениям
деревьям, кустарникам и лианам нарушением лесного законодательства
А) Таксы для исчисления размера ущерба, причиненного лесным насаждениям:

	Вид нарушения
	Размер ущерба

	1. Уничтожение или повреждение сеянцев либо саженцев в лесных питомниках
	за каждый уничтоженный или поврежденный сеянец или саженец ─ 5-кратный размер  затрат, связанных с выращиванием сеянцев и саженцев до возраста, соответствующего возрасту уничтоженных сеянцев и саженцев

	2. Уничтожение или повреждение лесных культур, лесосеменных и маточных плантаций, молодняка естественного происхождения и подроста
	а) за каждый гектар уничтоженных или поврежденных лесных культур, молодняка естественного происхождения и подроста в возрасте до 10 лет ─ 5-кратный размер  затрат, связанных с созданием лесных культур и уходом за ними до возраста уничтоженных или поврежденных лесных культур, молодняка естественного происхождения и подроста;

б) за каждый гектар уничтоженных или поврежденных лесосеменных и маточных плантаций в возрасте до 10 лет ─ 7-кратный размер  затрат, связанных с их созданием, уходом и формированием до возраста уничтоженных или поврежденных плантаций;

в) за уничтожение или повреждение лесных культур, плантаций, молодняка естественного происхождения и подроста в возрасте свыше 10 лет  ─ в соответствии с пунктами 3 и 4 настоящих такс

	3. Незаконная рубка, выкапывание, уничтожение или повреждение до степени прекращения роста деревьев, кустарников и лиан, отнесенных к лесным насаждениям:
а) деревьев хвойных пород с диаметром ствола 12 см и более  и деревьев лиственных пород с диаметром ствола 16 см и более,
б) деревьев хвойных пород, не достигших диаметра ствола 12 см  и деревьев лиственных пород, не достигших диаметра ствола 16 см,
в) за каждый незаконно срубленный, выкопанный, уничтоженный или поврежденный куст хвойных пород,
г) за каждый незаконно срубленный, выкопанный, уничтоженный или поврежденный куст и лиану лиственных пород
	─ 50-кратная величина стоимости древесины таких деревьев, исчисленная по ставкам платы за единицу объема древесины;
─
50-кратная величина стоимости древесины деревьев с диаметром ствола 12 см и 16 см   для хвойных и лиственных пород соответственно, исчисленная по ставкам платы за единицу объема древесины;

─ 10-кратная величина стоимости древесины одного дерева с диаметром ствола 16 см  наиболее ценной основной лесообразующей хвойной породы в субъекте Российской Федерации, исчисленная по ставкам платы за единицу объема древесины;

─ 10-кратная величина стоимости древесины одного дерева с диаметром ствола 20 см  наиболее ценной основной лесообразующей лиственной породы в субъекте Российской Федерации, исчисленная по ставкам платы за единицу объема древесины

	4. Повреждение, не влекущее прекращения роста деревьев, кустарников и лиан, отнесенных к лесным насаждениям:
а) за повреждение деревьев хвойных пород с диаметром ствола 12 см и более  и деревьев лиственных пород с диаметром ствола 16 см и более,
б) за каждое поврежденное дерево, не достигшее диаметра ствола 12 см  для хвойных пород и 16 см для лиственных пород,
в) за каждый поврежденный куст и кустарничек хвойных пород,
г) за каждый поврежденный куст лиственных пород и лиану
	─ 10-кратная величина стоимости поврежденных деревьев, исчисленная по ставкам платы за единицу объема древесины;

─ 10-кратная величина стоимости за объем древесины деревьев с диаметром ствола 12 см и 16 см для хвойных и лиственных пород соответственно исчисленная по ставкам платы за единицу объема древесины;

─ 10-кратная величина стоимости за объем древесины одного дерева с диаметром ствола 12 см  наиболее ценной основной хвойной лесообразующей породы в субъекте Российской Федерации, исчисленная по ставкам платы за единицу объема древесины;

─ 10-кратная величина стоимости за объем древесины одного дерева с диаметром ствола 16 см  наиболее ценной основной лиственной лесообразующей породы в субъекте Российской Федерации, исчисленная по ставкам платы за единицу объема древесины;

	5. Незаконная рубка сухостойных деревьев, присвоение (хищение) древесины буреломных, ветровальных деревьев
	стоимость срубленной, похищенной сухостойной древесины, исчисленная по ставкам платы за единицу объема древесины;

	6. Незаконное присвоение (хищение) древесины срубленных деревьев
	25-кратная величина стоимости древесины, исчисленная по ставкам платы за единицу объема присвоенной (похищенной) древесины

	Б) Таксы для исчисления размера ущерба, причиненного не отнесенным к лесным насаждениям деревьям, кустарникам и лианам:

	Вид нарушения
	Размер ущерба

	1. Уничтожение или повреждение деревьев, кустарников и лиан, не отнесенных к лесным насаждениям и расположенных на территориях городов (кроме Москвы и Санкт-Петербурга), поселков городского типа и районных центров
	за каждое уничтоженное или поврежденное дерево, кустарник, лиану - в 5-ти кратном размере затрат, связанных с выращиванием деревьев, кустарников и лиан до возраста уничтоженного или поврежденного

	2. Уничтожение или повреждение деревьев и кустарников, не отнесенных к лесным насаждениям и расположенных на территориях городов Москвы и Санкт-Петербурга:
а) деревьев хвойных пород,
б) деревьев особо ценных пород (акация белая, бархат амурский, вяз, дуб, ива белая, каштан конский, клен (кроме клена ясенелистного), липа, лох, орех, ясень)
в) деревьев ценных пород (абрикос, береза, боярышник (штамбовая форма), плодовые декоративные (яблони, сливы, груши), рябина, тополь белый, тополь пирамидальный, черемуха)

г) деревьев малоценных пород (ива (кроме белой), клен ясенелистный, ольха, осина, тополь (кроме белого и пирамидального)
д) кустарников
	за каждое уничтоженное дерево или куст в зависимости от его расположения на городских территориях различной социальной, историко-культурной, природоохранной и рекреационной значимости:

памятники садово -

паркового искусства     - 105 500 руб.,
особо охраняемые

природные территории  - 79 000 руб.,
остальные городские

территории                      -  52 700 руб.,
памятники садово-

паркового искусства       - 84 300 руб.,
особо охраняемые

природные территории   - 63 200 руб.,
остальные городские

территории                       - 42 200 руб.,
памятники садово-

паркового искусства      - 69 300 руб.,
особо охраняемые
природные территории - 52 000 руб.,
остальные городские

территории                      -  34 700 руб.,
памятники садово-
  - 48 000 руб.,
паркового искусства

особо охраняемые

природные территории   - 36 000 руб.,
остальные городские
территории                       - 24 000 руб.,
памятники садово-

паркового искусства      -  3 700 руб.,
особо охраняемые

природные территории   - 2 700 руб.,
остальные городские

территории                       - 1 800 руб

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	6.

	7.

	8.

	9.

	10.

	11.

	12.

	13.

Примечание:

1.
В случаях, когда в соответствии с Таксами размер ущерба исчисляется по размерам затрат на создание и выращивание лесных культур, лесосеменных и маточных плантаций или по ставкам платы за единицу объема древесины незаконно срубленных, поврежденных или похищенных деревьев, применяются действующие на момент обнаружения правонарушения нормативы затрат или ставки платы за единицу объема древесины при аренде лесных участков, установленные органами государственной власти, органами местного самоуправления в пределах их полномочий, определенных в соответствии со статьями 81-84 Лесного кодекса Российской Федерации.
При этом п
рименяются ставки платы, установленные для первого разряда такс, независимо от местонахождения лесного квартала, где совершено правонарушение.

2. При исчислении стоимости древесины разделение ее на деловую и дровяную древесину не производится. Для всего объема древесины применяется ставка платы, установленная за деловую древесину средней категории крупности, учет ее ведется в коре. При определении объема уничтоженных, поврежденных или срубленных деревьев, кустарников и лиан на площади более 1 гектара допускается использование материалов лесоустройства.

3. Диаметр ствола незаконно срубленных, поврежденных или похищенных деревьев измеряется на высоте 1,3 м.

4. Размер ущерба по видам нарушений лесного законодательства исчисляется с точностью до одного рубля.

5. При определении размера  затрат, связанных с созданием и выращиванием лесных культур, лесосеменных и маточных плантаций для устранения нанесенного вреда, применяются действующие на момент совершения правонарушения цены, расценки, расчетно-технологические карты и другие нормативы затрат. В состав затрат включаются прямые затраты (непосредственно относимые на создаваемые объекты):

- стоимость сырья, материалов, семян, посадочного материала;

- стоимость горюче-смазочных материалов, электроэнергии, тепла и др.;

- затраты на оплату труда с начислениями основных производственных рабочих;

- стоимость услуг транспорта, специализированных машин и механизмов.
6. При уничтожении или повреждении деревьев, кустарников и лиан вследствие воздействия сточных вод, химических и радиоактивных веществ, промышленных и коммунально-бытовых выбросов, отходов, ввода в эксплуатацию производственных объектов без устройств, предотвращающих вредное воздействие на леса, лесных пожаров, возникших в результате поджога или небрежного обращения с огнем,  в состав размера ущерба кроме того включаются исчисленные по действующим нормам, расценкам и ценам расходы, связанные с приведением территории в состояние, пригодное для дальнейшего использования, а также расходы, связанные с тушением лесных пожаров.

7. Размер ущерба, рассчитанный по настоящим Таксам, увеличивается, если нарушение лесного законодательства совершено:

1) в защитных лесах и на особо защитных участках эксплуатационных лесов  ─ в 2 раза;

2) на особо защитных участках защитных лесов ─ в 3 раза;

8. Размер ущерба, рассчитанный по настоящим Таксам, увеличивается в 2 раза в случае:

а) незаконной рубки, выкапывания, уничтожения или повреждения деревьев, кустарников и лиан, отнесенных к видам, рубки которых запрещены;

б) уничтожения или повреждения лесных культур, плантаций, молодняка естественного происхождения или подроста, имеющих в своем составе породы, отнесенные к видам, рубки которых запрещены;

в) незаконной рубки, выкапывания, уничтожения или повреждения деревьев-семенников и деревьев в семенных куртинах и полосах на вырубках, находящихся в стадии лесовосстановления, плюсовых (элитных) деревьев, а также деревьев на плантациях, в лесных генетических резерватах, семенных заказниках, на коллекционных и постоянных лесосеменных участках;

г) незаконной рубки, уничтожения или повреждения деревьев и кустарников хвойных пород в декабре ─ январе.

9. В случаях, когда нарушение лесного законодательства произошло в условиях, одновременно подпадающих под действие условий, указанных в пунктах 7 и 8, размер ущерба, рассчитанный по настоящим Таксам, принимается равным размеру наибольшего ущерба из исчисленных для разных условий.